Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

REITORIAREITORIA
Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692, Tirol, NATAL / RN, CEP 59015-300

Fone: (84) 4005-0768, (84) 4005-0750

PARECER Nº 10/2024 -PARECER Nº 10/2024 -
DIENG/PROAD/RE/IFRNDIENG/PROAD/RE/IFRN

                              10 de maio de 2024                              10 de maio de 2024

PARECER TÉCNICO

Processo: 23057.009399.2023-39

Origem: CNAT - DIAD/CNAT

Assunto: Contratação de empresa especializada em projetos e instalações elétricas para elaboração de estudo de
seletividade e coordenação da proteção IFRN SE-CNAT I x COSERN e execução das adequações físicas necessárias
na baia de disjunção da subestação I

À Coordenação de Compras/CNAT/IFRN,

procedendo a análise dos documentos relativos à habilitação técnica dos concorrentes participantes do
processo de Contratação Direta 90003/2024, UASG 158369 (IFRN Campus Natal Central), faço as seguintes
considerações.

SERVEL- SERVIÇOS DE ELETRICIDADE LTDA  (CNPJ 38.083.039/0001-92)

1. Verifica-se que a empresa possuir registro nacional 2000095592 ativo  no CREA/RN;

2. A empresa tem como responsáveis técnicos os profissionais: Carlos Eduardo de Figueiredo Pinheiro,
engenheiro eletricista e de segurança do trabalho, CREA 211222658/RN, e Carlos Nelson Pinheiro Borges,
engenheiro eletricista especialista em distribuição de energia elétrica, CREA 2103964543/RN.

3. A empresa apresentou atestado de capacidade técnica emitido pelo SENAC/RN, ART RN20220556970, no
qual constam serviços de projeto e montagem de subestação abrigada 500 kVA, inclusive elaboração do estudo
de proteção para configuração do relé digital (de comando do disjuntor geral em média tensão.

4. Os responsáveis técnicos também comprovaram, por meio de Certidões de Acervo Técnico, possuir acervo
técnico compatível com serviços de projeto e montagem de subestações e linhas de transmissão, com potências
diversas, de média tensão (13,8 kV) e alta tensão (69 kV)

5. A empresa declarou possuir pessoal, equipamentos, ferramentas e estrutura necessários para a plena
execução do objeto;

6. Quanto à planilha de serviços apresentada, observa-se que foi ofertado desconto de 8%, considerando o valor
total da empreitada, e o mesmo desconto foi praticado em todos os serviços da planilha de serviços sintética.

Com base nas considerações elencadas, recomendo a aceitação da proposta técnica apresentada pela
empresa SERVEL- SERVIÇOS DE ELETRICIDADE LTDA.

Sem mais para o momento.

Respeitosamente,

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Franclin Róbias da Silva Júnior

Engenheiro eletricista do IFRN

CREA 2100318543/RN - Mat. SIAPE 1822800

Documento assinado eletronicamente por:

Franclin Robias da Silva JuniorFranclin Robias da Silva Junior, ENGENHEIRO-AREAENGENHEIRO-AREA, em 10/05/2024 11:03:06.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/05/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

704883
a09802abf4

	Documento assinado eletronicamente por: